

بسم الله الرحمن الرحيم

Haber-Yorum

Katar Ruveybidaları, İslam'a ve Müslümanlara İhanet Etmekten Bir Gün Olsun Vazgeçmediler

Haber:

Amerika Dışişleri Bakanı Anthony Blinken Cuma günü yaptığı açıklamada, Katar hükümetinin, ABD'nin artık diplomatik varlığının bulunmadığı Afganistan'daki çıkarları için koruyucu bir güç olarak hareket edeceğini duyurdu.

Blinken, Katarlı mevkidaşı Dışişleri Bakanı Şeyh Muhammed bin Abdurrahman ile birlikte düzenlediği basın toplantısında, Katar'ın bir dizi konsolosluk hizmetleri sağlamak ve Afganistan'daki Amerikan diplomatik tesislerinin durumunu ve güvenliğini izlemek için Afganistan'daki büyükelçiliğinin içinde Amerikan çıkarları için bir bölüm açacağını söyledi.

Ayrıca Blinken, yeni anlaşma hakkında ayrıntı da açıkladı: "ABD'ye özel göçmen vizeleriyle Afgan seyahatini kolaylaştırmak için Katar ile olan ortaklığımızı resmileştirmektedir. Zaten bu, birçok durumda oynadığı bir rol olup uygulama süreci tamamlandığında uygun olan Afganlılar için bir geçiş noktası mesabesinde olacaktır." (CNN)

Yorum:

Ruveybida Katar yöneticilerinin Amerika için bu kadar alçalmaları ve kendi halkı pahasına Amerika'nın İslam beldelerindeki çıkarlarını gerçekleştirmeye dahil olmalarına karşın Hizb-ut Tahrir / Afganistan Vilayeti Medya Bürosu, yayınladığı basın açıklamasında şöyle demiştir: "Katar yıllardır her zaman İslam düşmanlarının yanında olmuştur. Dolayısıyla her zaman İngiltere'nin yanında olduğu gibi şimdi de Amerika'nın çıkarlarına yönelik misyonlar üstlenmektedir."

Katar yöneticileri ile diğer Müslüman yöneticilerin ümmete ihanet etme ve düşmanlarının yararına çalışmadaki rolleri hakkında, açıklamada şöyle denildi: "Şam Müslümanları zaferin eşliğinde olmalarına rağmen Katar, Türkiye, İran ve Suudi Arabistan'ın hain yöneticileri, devrimi başarısızlığa uğrattılar. Katar, adeta Amerikan konukevine dönüştü. Taliban Hareketi'ni müzakerelere oturtmak için sanki ABD temsilcisi gibi davrandı. Pakistan ile birlikte Taliban'a baskı yaptı."

Açıklama şunu da ekledi: "Aslında Katar, Suudi Arabistan, BAE, Pakistan ve İran yöneticileri, Müslümanlara zorla dayatıldılar ve yabancı güçler tarafından desteklenmektedirler. Dolayısıyla herhangi bir İslami gündemi, egemenliklerine ve varlıklarına bir tehdit olarak görmektedirler. Bu sözde devletler, İslam'ı sadece kamuoyunu aldatmak için siyasi bir araç olarak kullanıyorlar."

Açıklama Müslümanlara nasihat ve uyarıda bulunarak sona ermiş ve şöyle demiştir: "Müslümanlar olarak bizler, aslımıza (İslam'a) geri dönmez, kukla yöneticileri devirmez ve laik dünya düzenine meydan okumazsak, o zaman bu sapıklığın daha da derinleşeceğini ve Müslümanlara yönelik ihanetlerini sürdürmek için kafirlerle daha büyük ilişkiler ve anlaşmalarla sonuçlanacağını idrak etmemiz gerekiyor."

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Muhammed Abdulmelik